tolerare, quantum sinit humana infirmitas. Quartus gradus est in bonis agendis et in malis perferendis semper oculum intentionis ad Deum dirigere, et ad eius gloriam cuncta referre, quantum prævalet humana possibilitas. Prima virtus est perfecta ad seipsum innocentia; secunda est ad proximum plena misericordia, tertia ad inimicum insuperabilis patientia; quarta ad Deum sincere intentionis pura simplexque conscientia. Primam virtutem operatur vel pium odium sui, vel dura misericordia æque sui; secundam charitas benigna, charitas proximi; tertiam charitas patiens, charitas inimici; quartam charitas excellens, charitas Dei. Haec novissima cæteras informat, ut virtutes sint, solidat et implet, ne inane sint. Quantumcunque enim boni quis fecerit, quantumcunque itidem mali pertulerit, totum reputabitur inane, nec solidum, nec laude dignum, nisi oculum intentionis eo dirigat, ut placeat coram Deo in lumine viventium (*Psal. lv.*), nisi honorem Dei sic attendat, ut gloria in propriam non querat. In corde Nazaræorum sic est puritas intentionis, ut in decoro vultu oculorum pulchritudo. Gratiam nempe venustatis et gloriam hujusmodi vultus nil magis auget quam decus oculorum. In decora enim facie oculorum gratia pulchritudo est pulchritudinis, et decor ipsius decoris, et præcipua pulchritudo boni operis ipsa est puritas voluntatis. Haec est autem pulchritudo sapphiri. Sapphirus nempe habet cœli colorem, puri et sereni cœli speciem imitatur. Imitatur quidem cœli puritatem, sed non plane assequitur, a superiori enim superatur. Dulcior quippe est puritas cœli quam sapphiri. Sic pia rectaque intentio cum spe cœlestium et desiderio, in aliis habet puritatem sapphiri, cœli speciem imitantis; in aliis vero majori pulchritudine puritatem exprimit purissimi cœli. Sunt enim, qui Deum purissime diligunt, non quasi cum cæteris, sed præ cæteris. Alii vero præ cæteris, sed cum cæteris. In his amor solus est, in illis summus est. Summus amor alterum non excludit, solus amor alterius amoris consortium non admittit. Purior enim est in suo genere, qui inferioris generis ad-

A mitionem non recipit. Qui præ cæteris, sed cum cæteris Deum diligunt, in his quæ patientur vel agunt, oculo puræ intentionis Deum, qui præci puui amoris locum tenet, sèpe sèpe respiunt, et promissiones Dei et in se compleri confidenter sperant, et ante omnia et super omnia desiderant. Verumtamen quia nonnulla vana diligunt, in quibus Deum non diligunt, quia ea non recte propter Deum diligunt; propriæ multoties oculum ab intentione supernæ retributionis aliorum, ad id nimis quod vane amant, deflectunt. Ubi enim amor, ibi oculus. Proinde desideria sua in iis quæ amant; ad libitum compleri et sperant et desiderant et orant; et dum totum cor sursum non erigitur, vel paululum ad inferiora inclinatur. Hi vero qui solidum Deum et quæ Dei sunt pure diligunt, in tantum probantur sapphiro pulchriores, quanto sincera intentione inveniuntur puriores, cœlestia semper meditantes, cum Propheta ad Dominum dicente: *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper* (*Psal. xviii.*). Qui oculos intentionis ad vana non reflecti desiderans, ait: *Averte oculos meos; ne videant vanitatem* (*Psal. cxviii.*). Puritatem vero desiderii sui expoliens, ait: *Tibi dixit cor meum: Exquisivit te facies mea; faciem tuam, Domine, requiram* (*Psal. xxvi.*). At puritatem spei declarans, ait: *Retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum ejus* (*Psal. xvii.*). Nazaræi in tanta puritate et intentionis et desiderii et spei constituti, quasi semper Deum vident, et in gloria pulchritudinis suæ ab ipso semper videntur, sicut opera manuum ejus, qui semper lætatur in operibus suis. Mutuo ergo aspectu sese aspiciunt, et mutua visione jucundantur. Nam Propheta dicit: *Oculi Domini super justos* (*Psal. xxxiii.*). Et justus dicit: *Oculi mei semper ad Dominum* (*Psal. xxiv.*). Ecce jam nunc in præsenti Nazaræi quodammodo Deum vident, oculo ad oculum. Ecce nunc futuræ gaudia visionis anticipant. Ecce nunc futuræ satietatis primitivam dulcedinem degustant, plenius satiandi, cum apparuerit gloria Dei, qui est super omnia benedictus in sæcula. Amen.

BALDUINI CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI LIBER DE COMMENDATIONE FIDEI

Omnia fœdera societatis humanæ et amicuæ ñ ceritatē firmantur et firmata servantur. Omnes leges, ut sua stabilitate constare possint, fidei sin-

homines ñdein sibi servari volunt, etiam ii qui eam

servare nolunt. Fidem exquirit amicus ab amico, socius a socio, dominus a servo, imperator a milite, maritus ab uxore, omnis qui vivit ab eo cum quo vivit. Sine fide nec gubernacula rerum ministrari, nec hominum officia vel ministeria dispensari, nec amantium paria valent combinari, non regna, non civitates, non singularum domicilia familiarium, non quicunque cœtus majores vel minores hominum socialiter viventium, sine fide possunt constare, et in statu sua felicitatis permanere. Si fidem de medio tollas, vinculum dilectionis rumpetur, et omne sedis pacis dissolvetur. Non erunt, qui se invicem diligant, qui inter se pacem habent, nisi sint qui sibi invicem credant. In omni communione socialis vitæ inter homines gratiam dilectionis et pacis fides media conciliat. Inter domesticos et servos statim queritur ut fidelis quis inveniatur, et familiaritate et laude dignus habetur, cujus fuerit fides experimento comprobata sincera et vera. Sine amicitia vera nunquam pax vera; nam cum falsa pax pretenditur, et fides pariter singitur, et amicitia simulatur. Quoniam autem bonum pacis cum hominibus et inter homines optabile est, et ad hoc bonum per veram fidem et amicitiam rectissime pervenitur: monemur ex hoc si ad pacem Dei, quæ exsuperat omnem sensum, pertingere speramus, fidem Deo servare et amicitiam ejus querere, ut amicitiae ejus participes efficiamur, ad ipsum et cum ipso, pacem habere mereamur. Habet unitas fraternalis societatis tria hæc, fidem, charitatem et pacem, Apostolo hoc eloquente qui ait: *Fidelis autem Deus, qui nos vocavit in societatem Filii sui (I Cor. i).* Hanc etiam cum Filio suo societatem constituit fide, charitate et pace quærendam, habendam et sine fine retinendam. Fide autem Deo placuerunt et quotquot a diebus antiquis amicitiae ejus participes effecti sunt. Absque fide enim impossibile est placere Deo (*Hebr. xi.*).

De fide ad proximum.

Fides proximo debetur, ut cum eo simpliciter loquamur, et in omnibus simpliciter agamus, ambulantes sine malitia et dolo, hoc est sine voluntate nocendi et intentione fallenti. Duo hæc, iniquitas et dolus, sinceritatem fidei, quæ in sociali vita servanda est, corrumpt, et qui ex proposito agit proximum fallere vel nocere, jus humanæ societatis violat, dum fidem communi fraternitati debitam non observat. Jus autem non violandæ societatis hoc est, quo cuique naturaliter intimatum est, alii non facere, quod sibi fieri non velit. Qui excusabili ignorantia deceptus, in simplicitate sua dicit aut facit, quo aliud laeditur aut fallitur, non intendens ut eum laedit vel fallat: de hoc dicendum est, quod fidem non deserit, dum simplicitatem cordis custodit. Qui vero agit ut fallat, quamvis aliquo casu impeditus non fallat, hic fidem non custodit; quia simplicitatem deserit. Simplicitas enim conscientiæ, præter voluntatem et opinionem fallendi, vel aliquomodo nocendi, ipsa est comes et

A custos fidei, qua fidelis est homo homini, in omni genere convivendi et conversatione communi. In iis quippe, quæ fideliter dicuntur vel geruntur, non eventu bonorum rei malorum, quæ accidere possunt, fides est testimanda; sed simplicitate conscientiæ, qua sibi concii sunt fideliter loquentes et agentes, se vello credere, nec fallere, nec nocere. Fides ergo nunquam verbo vel opere fallere intendit, ipsam tamen falli contingit. Hoc autem accedit, pro eo quod non semper nititur veritatis judicio, sed aliquando opinionis incerto. Estimat enim quod ignorat, et aliud pro alio errando probat. In his quæ licenter vel excusabiliter ignorari possunt, cum ignorantia veri quis decipitur, ut alteri faciat, quod sibi fieri non velit, simplicitas cordis errantem apud Deum aliquo modo excusat, quamvis Deo factum ipsum dispiceat. Unde Dominus veniens ad Abimelech per somnum nocte, qui tuleraut uxorem Abraham, miro modo cum factum arguat, auctorem excusat: nam factum arguens, et pœnam intentans, dicit: *Eu morieris, propter mulierem, quam tulisti (Gen. xx).* Auctorem excusans et a peccato conservans, subjungit: *Ego scio, quod simplici corde feceris; et ideo custodivi te, ne peccares in me; et non dimisi, ut tangeres eam.* Haec, quæ inter nos est, mutua societas fidem requirit, qua digne nobis creditur; is vero qui alterum credit fidem dicitur habere verbis ejus, cui credit. Quæ quidem fides opinione creditoris testimanda est, cum opinatur non mentiri eum, cui credit. Is autem cui creditur, fidem servare debet sibi crediti: quæ quidem fides simplicitate conscientiæ testimanda est.

Quod Deus non fallit.

A Deo autem nemo fallitur, sicut et ipse a nomine fallitur. Multa tamen Deus occulta dispensatione facit et dicit, mutat et dissimulat: quibus accidit occultæ dispensationis ignaros falsa pro veris et inepta pro certis opinari, et sic seduci. Unde Jeremias audet et dicit: *Seduxisti me, Domine, et seductus sum; fortior me fuisti, et involuisti (Jer. xx).* Sancti nimur prophetæ, quamvis ad quædam videnda vel prævidenda a sancto Spiritu illuminantur: tamen, sicut homines, multa permissi sunt D ignorare, quæ Deus ab eis quasi celabat, quia non revelabat. Unde saepè sperabant et exspectabant, quæ non eveniebant. Hinc idem propheta dicit: *Exspectavimus pacem, et non est bonum; et tempus curationis, et ecce turbatio (Jer. viii).* Et Eliseus propheta, cum mulier Sunamitis mortuo filio, ad eum accederet, dixit: *Anima ejus in amaritudine est; et Dominus celavit a me, et non indicavit mihi (IV Reg. iv).* Quid autem mirum, si prophetæ permissi sunt aliquid ignorare, et in aliquibus aliter existimare, quam tunc erat, vel postea futurum erat, cum de parentibus Jesu scriptum sit: *Remansit puer Jesus in Jerusalem; et non cognoverunt parentes ejus; existimantes autem illum esse in combatu, venerunt iter diei; et requirebant eum? (Luc. ii.)*

Deus autem nihil in dolo dicit aut facit ; sed justo A iudicis aliquo consilio gratiam subtrahendo, vel non impertiendo permittit, et aliquando non impedit ut decipiatur qui digni sunt decipi. Unde sicut in Regum voluptine scriptum est, dicit : *Quis mihi decipiet regem Achab ? (III Reg. xxii.)* Et Isaías ad Dominum : *Quare nos errare fecisti, Domine, de viis tuis ? Indurasti cor nostrum, ne timeamus te ? (Isa. lxxviii.)* Et iterum Isaías dicit de Aegypto loquens : *Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis, et errare fecit Aegyptum (Isa. xix.).* Et Psalmista de peccatoribus allevatis et dejiciendis loquens, ait : *Verumtamen propter dolos posuisti eis. Dejecisti eos dum allerarentur (Psal. LXXII).* Et Job de Domino loquens, dicit : *Qui immutat cor principum populi terrae, et decipit eos, ut frustra incedant per invium ; palpant quasi in tenebris, et non in luce, et errare facit eos, quasi ebrios (Job xii.).* Hæc autem et similia, quæ in sacra Scriptura inveniuntur frequenter, ad judicium distinctionis, vel consilium dispensationis referenda sunt. Hæc autem Deus facere dicitur ; quia sic judicat, aut sic dispensat. Cum autem, Deo judicante aut dispensante, mali in laqueum erroris deveniunt, aut quæ a Deo sperantur, bonis vel malis non eveniunt : justitia Dei hæc est vel misericordia, in qua non est iniquitas et dolus, qui in omnibus simpliciter loquitur et simpliciter agit, fidelis in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis (Psal. cxliv.).

Quod duobus modis fides Deo debetur.

Fides ergo Deo debetur ; quia nec fallere novit, nec falli. Veritas enim est, et sapientia. Veritas non fallit, sapientia non fallitur. Fides duobus modis a nobis exigitur. Primo quidem in verbis ipsius ad nos ; deinde in verbis nostris ad ipsum. Verbis Dei fides debetur, qua digne credamus de Deo, et de his quæ Dei sunt, que ipse in Scripturis sacris revelare dignatus est. Est et fides spōsionis in promissis nostris et votis Deo oblatis : quibus teneantur impietatem et sacerularia desideria abnegare, solique Deo fideliter obediendo servire. Ad hanc spōsionis fidem pertinet, quod Apostolus, cum de adolescentioribus viduis loqueretur, dixit : *Cum luxuriatae fuerint in Christo, nubere volunt ; habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt (I Tim. v.).* Qui fidem rectæ spōsionis male vivendo irritam faciunt ; quanvis credant, vel credere videantur, fidelium nomine indebitè censemur, sicut scriptum est : *Lingua sua mentiti sunt ei ; cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento ejus (Psal. LXXVII).* Qui autem fideliter credunt, et obediendo fideliter serviant, hi rectissime fideles nuncupantur ; fidem habentes, qua recte credunt ; fidemque servant, qua fideliter obsequuntur. Fides, qua Deo creditur, ad salutem obtineādam ante omnia est necessaria ; sed per se non sufficit, absque fide promissi obsequii, quæ illæsa servetur, vel per pœnitentiam læsa redintegratur. Qui credit et servit, fidem quam lin-

A gua constitut, moribns proficitur. Qui credit et non servit, Deum quem verbis confitetur, factis negat. Unde Apostolus ad Titum de coquinatis et infidelibus, quorom coquinatus sunt mens et conscientia, sic dicit : *Confidentur se nosse Deum, facit autem negant (Tit. i.).* Et iterum ad Timotheum in Epistola prima : *Si quis suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infidelis deterior (I Tim. v.).*

Quod vita fidem minuant vel extinguant.

Qui factis Deum negat, semper fidem minuit, et fidei meritum perdit ; quandoque autem per vitium incredulitatis et fidem extinguit. Unde Apostolus de iis qui bonam conscientiam male vivendo repulerant, in eadem Epistola sic dicit : *Milites bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam ; quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt : ex quibus est Hymenæus et Alexander ; quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare (I Tim. i.).* Attende quod, cum præmisisset, *habens fidem, addidit, et bonam conscientiam* ; ostendere volens, sine bona conscientia fidem non sufficeret, sed fidei naufragium fieri, quod ad blasphemiam Dei pertinere videtur, ex eo quod sequitur : *Ut discant non blasphemare.* Rursum in eadem Epistola ex cupiditate fidem periclitari ostendit, dicens : *Radix omnium malorum est cupiditas : quam quidam appetentes, excederunt a fide (I Tim. vi.).* Aliam iterum causam fidei deficiens ostendens, in eadem Epistola dicit : *Devitans profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae : quam quidam promittentes circa fidem exciderunt (ibid.).* Ex præmissis Apostoli verbis constare potest quod fidem violant profanae vocum novitates, quæ in errorem nituntur ; et scientia falsi nominis, quæ se opponit simplicitati fidei, et extollit se adversus scientiam Dei ; et non solum hæc, sed non bona conscientia, et radix omnium malorum cupiditas, et luxuria : opera quoque mala, quibus Deum negant, qui verbis confitetur, cum sint abominati et incredibilis, et ad omne opus bonum reprobri. Unde patet quod sine bona vita vel conscientia, fides aut non proficit, aut deficit. Quomodo autem non deficit, aut quomodo non extinguitur, quæ mortua est ? *Fides autem sine operibus mortua est (Jac. ii.)* ; quia nec motum habet, nec sensum ; quæ non movetur per effectum boni operis, nec sentit per affectum dilectionis.

De fide, quæ per dilectionem operatur.

Justus autem ex fide vivit (Hebr. x), non quidem ex ea quæ mortua est ; sed ex fide quæ per dilectionem operatur. Hæc est enim quæ vivificat, hæc est quæ vere et digne fides dicitur, qua sit quod dicitur, impletur quod promittitur. Hæc vera fides est subnixa veritate credibilitatis et veritate spōsionis. Hanc sacra Scriptura summo studio commendat ; hanc tota vita justorum confirmat. Hanc Deus a nobis requirit ; hanc oblatam grataanter accipit : *Ficta est fides haereticorum, qui de corde suo singunt quod credunt. Ficta quoque est fides eorum,*

qui falsum spondent obsequium ; qui promittunt, et non faciunt ; vota offerunt, et non solvunt. Fides autem quæ per dilectionem operatur, ficta non est ; quia scriptum est : *Finis præcepti charitas est, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta* (*I Tim. i*). Fides autem hec, quæ Deo placere comprobatur, errore caret, et fictione, et hæsitatione. Errore quidem et fictione, quia veritati acquiescit, et in sinceritate obedit. Hæsitatione vero, quia nullam impiam dubitationem admittit ; sed in suæ sententiaz firmitate immota persistit. Hinc de Abraham scriptum est : *In promissione Rei non hæsitatit diffidentia ; sed confortatus est fide, dans gloriam Deo* ; plenissime sciens, quia quæ promisit, potens est et facere (*Rom. iv*). Et Jacobus apostolus ait : *Qui indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluerter, et non impoperat. Postulet autem in fide, nihil hæsitanus. Qui enim hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur* (*Jac. i*).

De hæsitatione in fide.

Hæsitatione de impietate nascitur, cum de fidei ambigitur veritate, vel de Dei permissione diffidatur. Exemplum non diffidendi in Abraham propo-nitur : de quo Paulus dicit in Epistola ad Romanos : *Non hæsitatit diffidentia* (*Rom. ix*). Consilium de fide non ambigendi nobis datur, cum a Jacobo dicitur : *Postulet in fide, nihil hæsitanus* (*Jac. i*). Qui enim monetur postulare, monetur non hæsitare, sive in fide, sive in postulatione. Hæsitatione autem in fide pietati contraria est. Qui enim in fide hæ-sitat, fluctuat, et similis est fluctui maris, nec plene consentiens, nec plene dissentiens. Sicut autem qui a fidelibus contraria opinione dissentit, non credere dicendus est ; ita et is non credere judicandus est, qui dubitatione vacillans, cum fidelibus non consentit. Ipsa enim veritas per se dicit : *Qui non est tecum, contra me est* (*Luc. xi*). Qui ergo dubitat, in quantum dubitat, non credit ; quia non consentit, non acquiescit. Sicut autem impius est illa dubitatio, qua dubia sunt, quæ firmissime credere oportet ; ita impius non est illa dubitatio, qua dubia sunt, quæ ignorare licet. Illa autem hæsitatione, qua in periculis trepidamus, vel in orando non exaudiiri timemus ; et sæpe tanto magis timemus non exaudiiri, quanto magis desideramus exaudiiri ; illa, inquam, dubitatio non semper de damnabili impietate, sed quandoque de humana infirmitate, vel pusillanimitate, vel fidei imperfectione nascitur. Justi quippe sæpe orant, cum non exaudiuntur ; sæpe exaudiuntur, cum se nesciunt exaudiiri ; sæpe etiam ignorant, quid orare debeant, sicut oportet. Quod non semper justi exaudiuntur, ostenditur ex eo quod Paulus dicit in Epistola ad Corinthios : *Datus est mihi stimulus angelus Satanæ, qui me colaphizet : propter quod ter Dominum rogavi, ut auferretur a me : et dixit mihi Dominus : Sufficit tibi, Paule, gratia mea* (*II Cor. xii*). Hoc idem ostenditur ex eo quod Dominus dicit ad Sathanam : *Usquequo in luges Saul, cum ego abjecerim eum ?*

A (*I Reg. vi*). Et rursum ex eo quod dicit ad Jeremiam : *Si steterint Moyse et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum* (*Jer. xv*). Ecce Paulus orat pro se, et non est exaudiitus ; Samuel et Jeremias pro aliis orant et non sunt ex-audiiti. Quod exaudiuntur cum se non credant ex-audiri, ostenditur ex eo quod beatus Job dicit : *Cum invocarem me exaudiierit, non credo quod exaudiierit vocem meam* (*Job ix*). Quod autem justi aliquando ignorant, quid petere debeant, sicut oportet, manifeste ostendit Paulus, cum dicit ad Romanos : *Spiritus adjurat infirmitatem nostram. Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus ; sed ipse Spiritus postulat pro nobis genitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret* B *Spiritus, qui secundum Deum postulat pro sanctis. Scimus autem, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum recti sunt sancti* (*Rom. viii*). Quod autem Apostolus dicit : *Quid oremus, sicut oportet, nescimus* (*ibid.*), non de omnibus generaliter videtur intelligendum, quæ a sanctis postulantur. Postulantur enim, quæ per se bona sunt, et salutem operantur in vitam aeternam. Postulantur et aeterna bona, quæ in praemium recompensa sunt ; postulantur et ea quæ per se bona non sunt, et bonos non faciunt, nec salutem operantur, sed tantum in bonum quandoque cooperantur. In his autem quæ in bonum cooperantur, nesciunt justi quid orent, sicut oportet ; quia, cum pro necessitate vel tribulatione relevanda, aut tentatione tolenda postulant, non agnoscunt fructum necessitatis vel tribulationis, vel proventum tentationis. Ignorant enim, quid eis utilius sit ad salutem, habere vel carere iis quæ desiderant.

C Verumtamen quia duas voluntates habent, unam infirmitatis, alteram virtutis; unam, secundum quod caro concupiscit adversus spiritum, alteram, secundum quod spiritus concupiscit adversus carnem : præscripta est in hujusmodi certa orandi forma, quando dicant : *Verumtamen non sicut ego rolo, sed sicut tu* (*Math. xxvi*). Hanc siquidem voluntatem virtutis, quæ est secundum spiritum, qua Dei voluntatem præferri volunt ei voluntati, quæ est secundum carnem, suggest et operatur Spiritus sanctus : propter quod dicit : *Spiritus adjurat infirmitatem nostram* (*Rom. viii*). Adjuvat autem, sicut sequentia declarant, cum desiderat et postulat pro sanctis. Desiderat autem et postulat, cum corda nostra in fervore sancti desiderii accendit, et quæ illi sunt placita, nobisque salubria postulare facit. Spiritus quoque hominis Spiritu sancto afflatus, et ipse suo modo infirmitatem adjuvat ; quia non pro iis quæ infirmitas desiderat, definite orat, sed totum Deo committens, quod illi placeat, nobisque expediens, fieri postulat et desiderat. Ad hoc pertinere potest, quod B. Job dicit : *Cum invocarem me exaudiierit, non credo quod audiierit vocem meam* (*Job ix*). Ac si aperte dicat : *Cum exaudiierit spiritum postulanten secundum*

Deum ad salutem, non tamen credo quod exaudiat vocem meam; quia non exaudit ad voluntatem: *Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis* (Rom. viii). Ipse enim novit quid sibi placeat, quid homini expedit. Homo autem cum postulat, et haec ignorat, nescit quid petat. Unde ad filios Zebedaei dictum est: *Nescitis quid petatis* (Matth. xx). Si autem generaliter alicui intelligendum videtur, quod Apostolus dicit: *Quid oremus, sicut oportet, nescimus* (Rom. viii); ad generalem intelligentiam valere potest, quod Apostolus non ita dicit, *Quid oremus, nescimus*; sed addit, *sicut oportet*. Scimus enim quod ea quae in Dominica oratione postulare monemur, a Deo postulanda sunt; sed qui dat cui vult, et quantum vult, et quando vult, et quomodo vult, et causam et mensuram donationis suae, et modum penitentibus non semper revelat. Propterea cum sapientiam a Deo, charitatem, humilitatem, patientiam, mentis tranquillitatem, quae certissime pertenda sunt, postulamus; scientes quid petamus, nescimus tamen quid petamus, sicut optimum est nos accipere, vel illum dare. Nam et Paulus in recta habet. Sciens enim quia multo melius est cum Christo vivere, quam manere in carne; attendens tamen, quam necessaria esset praesentia ejus in carne iis quibus loquebatur; ignorat quid eligat magis orandum, magisque secundum tempus optandum; an cum Christo esse, an propter fratres in carne manere. Propter quod dicit: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum. Quod si vivere in carne hic mihi fructus est operis, et quid eligam, ignoro. Coarctor autem e duobus, desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo multo melius; permanere autem in carne, necessarium propter vos* (Philipp. i). In tanta caligine incertitudinis et ignorantiae, quae nesciunt, se justi exaudiri, vel quid a se, sicut oportet, debeat peti, infirmitatis suae certitudinem habentes, et justitiae suae fiduciam plenam non habentes; quamvis de misericordia Dei constanter confidant, tamen pro fragilitate sua trepidant et habent, nec sine timore sperant, sicut et sine spe non trepidant. Si tantum timerent, quomodo non desperarent? Si tantum sperarent, quomodo per nimiam securitatem sese non resolverent? Constituti autem inter spem et metum, cum orant, quomodo postulant in fide nihil habent? Sed in fide non habent, quam in omnibus et per omnia veram esse non dubitant. In oratione vero, cum pro incertitudine exauditionis vel opportunitate petitionis dubitant, non tamen diffidentia habent. Hujusmodi enim dubitatio, quam et Apostolus de Abraham negavit, cum diceret: *Non habitat diffidentia* (Rom. iv), semper periculosa est, veraeque fidei contraria, et a fideliter orantibus semper aliena.

Quis enim orat, et non sperat? Credere ergo et sperare oportet, pie tamen timere et dubitare licet. Diffidentia autem habentare in prouisionibus Dei

A omnino non licet. Unde patet, quod pia dubitatio licet ignorantiae ad vindictam et custodiam humilitatis justis necessaria fidei pietatem non destruit, nec mentis confidentiam desperatione subvertit; sed, sicut pius est indubitanter credere quae Deus credenda monstravit, ita impium non est ea simpliciter ignorare, et de his simpliciter dubitare quae Deus non revelata abscondit. Multum autem refert an de potentia Dei quis dubitet, an de ejus voluntate. De potentia visus est dubitasse, qui allato filio ad Jesum, apud Marcum dixit: *Si quid potes, adjuva nos, miseros nostri. Jesus autem ait illi: Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. Et ille: Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam* (Marc. ix). De potentia dubitaverunt illi, qui dixerunt: *Nunquid tolerit Deus parare mensam in deserto?* (Psal. lxxviii.) De voluntate, et non de potentia dubitavit leprosus, qui apud Matthaeum dixit ad Jesum: *Domine, si vis, potes me mundare. Qui mox audivit: Volo, mundare* (Matth. viii). Attendite hanc: Qui de sola voluntate dubitavit, certitudinem voluntatis cum gratia curationis accepit. At qui de potentia dubitavit, et dixit: *Si quid potes, mox ad se dictum andivit: Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti* (Marc. xiv). Ubi ostenditur, gratiam quesitam misericordiae de fide omnipotentiæ ejus pendere, quem dubitavit in hac parte aliquid posse.

De habitatione in periculis.

Cla dubitatio, qua in periculis habetur, ad diminutionem fidei pertinere videtur, ex eo, quod Dominus per increpationem ad Petrum dixit: *Modicæ fidei, quare dubitasti?* (Matth. xiv.) Dubitasse arguitur; vel quia de salute dubitavit, cum videns ventum validum venientem timuit, vel quia de Salvatoris praesentia turbatus dubitavit. Nam cum supra mare ambulans, iis qui viderant turbatis, et dicentibus: *Quia phantasma est* (ibid.), et praetimore clamantibus, Dominus diceret: *Ego sum* (ibid.), non debuit Petrus de praesentia Salvatoris sese prudentis, et adesse profidentis, dubitare, maxime cum diceret: *Habete fiduciam, nolite timere* (ibid.). Petrus cum ceteris jussus fiduciari habere, et non timere, jussus etiam, sicut ipse petierat, ad Dominum super aquas ambularem venire, ambulans et ipse super aquas; inter tot fidei et securitatis præsidia timere non debuit. Timuit tamen ut homo, non tamen omnino desperavit, nec omnino fidem perdidit. Dixit enim: *Domine, salvum me fac* (ibid.). Quomodo autem invocaret, in quem non credidisset? Petri utique dubitatio talis fuisse videtur, que confidendi constantiam turbaret; sed fidem omnino non extingueret. Sicut apud Matthaeum Petri arguitur dubitatio, sic quorundam timiditas apud Marcum increpatur. Cum enim facta esset procella magna, et Dominus in puppi super cervical dormientem excitarent, dicentes: *Magister, non ad te periret, quod perimus, exsurgens dixit mari: Tace, obmutesce; et facta tranquillitate*

dixit : *Quid timidi estis? Necdum fidem habetis* (Marc. iv). Quod autem dixit : *Necdum fidem habetis, sic intelligi potest, quasi interrogando dictum sit; ac si diceretur ad eorum fidem excitandam : An nondum fidem habetis?* Cui concordat, quod apud Lucam, quibusdam dicentibus : *Præceptor, perimus, Dominus legitur respondisse : Ubi est fides vestra?* (Luc. viii). Si autem apud Marcum, quibus increpando dictum est : *Quid timidi estis, illis non interrogando, sed astruendo dictum est : Necdum fidem habetis;* valde nobis metuendum est, qui in periculis trepidamus præ timore, fidendi constantiam et mentis securitatem perdimus, ne et nobis dicatur : *Necdum fidem habetis.* Sed aliqui videbitur, merito illos oligurgandos, jureque increpandos, qui in periculo constituti, eum secum habuerunt, presentemque vilerunt, et ideo timere non debuerunt. Quomodo autem et nos, qui in periculis trepidamus, increpandi non sumus ; qui semper Dominum, eti non per præsentiam carnis, ut illi, tamen per præsentiam divinitatis nobiscum manere confidimus ? Unde et ipse Dominus de iusto dicit : *Cum ipso sum in tribulatione : eripiam eum* (Psal. xc). Et in Evangelio : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii). Quanta autem de Domini præsentia nobis debeat esse fiducia ostendit, qui dicit : *Etsi ambulavero in medio umbra mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es* (Psal. xxii). Et iterum : *Dominus illuminatio mea, et salus mea : quem timebo ? Dominus protector vita meæ : a quo trepidabo ?* (Psal. xxvi). Si autem vox justorum hæc est : *Non timebo mala, quoniam tu tecum es,* quid sibi vult illa vox in psalmis, nihilominus justorum, sive martyrum : *Exaudi Deus, orationem meam, cum deprecor ; a timore inimici eripe animam meam ?* (Psal. lxiii). Et in alio loco : *Cor meum conturbatum est in me ; et formido mortis cecidit super me. Timor et tremor venerunt super me, et conixerunt me tenebrae* (Psal. lxi).

Sed sciendum nobis est quod justi nunc per excessum contemplationis suprase levantur in quamdam mentis securitatem, et fiduciae constantiam ; unde cuncta mala præsentia, mortisque pericula, in Deo despicienda cognoscunt, et cognoscendo despiciunt. Nunc vero propriæ infirmitati dimissi, sicut homines, inter pericula metuunt, et metuendo propriam infirmitatem quanto humilius, tanto verius recognoscunt. Ille de illis scriptum est : *Ascendent usque ad celo, et descendunt usque ad abyssos* (Psal. cvi). Ascendent per excessum contemplationis et securitatis in Deo ; descendunt per excessum pavoris et pusillanimitatis in semetipsis. Ille Elias regi Achab quasi intrepidus occurrit (III Reg. xviii) ; et a facie Jezabel non sine timore aufugit (III Reg. xix). Ille et Jacob cum angelo luctatus, cum ei diceretur : *Si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis* (Gen. xxxii) ; tamen in timore oravit, dicens : *Erue me de manu fratris mei : quia valde eum timeo* (ibid.). Sic autem, Deo vices varietatum

A dispensante, justi et securi sunt, et in se timidi ; sicut, et eodem mirabiliter dispensante, et in Deo lætantur, et in semetipsis constellantur. Paulus ad Philippenses scribens, admonet dicens : *Gaudete in Domino semper ; iterum dico : Gaudete* (Philip. iv). Idem in Epistola secunda ad Corinthios scribens de se dicit : *Nolumus vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra, qua facta est in Asia ; quoniam supra modum gravata sumus, ita ut tæderet nos etiam virere* (II Cor. i). Et Psalmista dicit : *Anima mea exsultabit in Domino* (Psal. xxxiv). Idem dicit : *Ad me ipsum anima mea conturbata est* (Psal. xl). Et iterum : *Quare tristis es anima mea, et quare con'urbas me ?* (ibid.). Sæpe autem justi timore pulsantur, sed a spe stabilitate non moventur, sicut scriptum est : *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion ; non commorebitur in æternum qui habitat in Jerusalem* (Psal. cxiv). Sæpe autem timore pulsantur, adeoque contentiuntur, ut et spe infirmantur, et in periculum desperationis paulo minus inclinentur. Deus quippe, qui electos probat, ut inveniat eos dignos se, sicut adjutor est in opportunitatibus in tribulatione, sic despiciit in opportunitatibus in tribulatione. Tunc autem despiciit, cum inter mala non respicit, cum clamantem in tribulatione ad votum non exaudit. Hoc autem salubriter sit, ut justi sibi derelicti experiantur, quid in se sint. Cum autem nimio timore supra modum gravata, sæpe adeo infirmantur, ut vicinæ desperationis, nisi gratia Dei celerius subveniat, discrimin incurvant ; tunc ad eos pertinet increpatio illa : *Quid timidi estis ? necdum fidem habetis ?* (Marc. iv). Deus vero occulta dispensatione justos nonnunquam, ut magis humilientur, et fortiores resurgent, usque ad incredulitatis reatum, fide infirmari permittit. Unde in libro Numeri scriptum est : *Cum elevasset Moyses manum, percussit virga bis silicem : et egressæ sunt aquæ largissimæ, ita ut bibaret populus et jumenta. Dixitque Deus ad Moysen et Aaron : Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introduceritis hos populos in terram, quam dedi eis. Hæc est aqua contradictionis, ubi jurgati sunt filii Israel coram Domino* (Num. xx). Ecce quomodo a Domino Moysi et Aaron incredulitas exprobatur, et punienda monstratur. Ille rursus D per Isaiam ad populum Israel Dominus dicit : *Pater tuus primus peccarit, et interpretes tui prævaricati sunt in me, et contaminari principes sanctos* (Isa. lxiii). Quod dicitur : *Pater tuus primus peccavit, de Abraham intelligi potest, si forte et ipse dubitavit, quando Domino terram promissionis pollicenti respondit : In quo sciam, quod possidebo eam ?* (Gen. xv.) Vel hoc intelligi potest de patribus in deserto, qui male locuti sunt de Deo : *Nunquid panem poterit dare, aut parare mensam in solitudine ?* (Psal. Lxxvii.) De quibus et scriptum est : *Quia non crediderunt in Deo, nec sperarerunt in salutari ejus* (ibid.). Quod dictum est : *Interpretes tui prævaricati sunt in me* (Isa. lxiii), de Moyse et Aaron recte intelligitur, qui inter Deum et populum mediis, ut dictum est, prævari-

cati sunt. Contaminavit autem Deus principes sanctos occulta dispensatione contaminari permittens: Justoque judicio contaminatos ostendens. Possunt autem justi citra periculum fidei, et detrimentum speci, in quibusdam desperare. Nam quæ licet non desiderare, licet et non sperare; et quæ licet contemnere, licet desperare, et in eis spem non ponere. Unde et beatus Job a temporalibus ad æterna suspensus, quasi carnalis vitæ contemptor et mortificator dicit: *Elegit suspendium anima mea, Desperari; non ultra vivam. Parce mihi, Domine, nihil enim sunt dies mei (Job vii).* Pensate, quia de Domino non desperavit, qui dixit, *Parce mihi, Domine;* nec tamen nullomodo desperavit, qui dixit, *Desperari.* Ibi ergo desperavit, unde per sanctum contemptum sanctumque odium spem retraxit, non ibi, quo totam spem totumque desiderium trans-tulit.

Ex prædictis colligendum est quod dubitatio nunc cor leviter pulsat, nunc validius pulsat, et ad incredulitatem inclinat; nunc majori perturbatione in reatum incredulitatis præcipitat. Illa vero dubitatio, quæ infidelitati propinquat, vel in eam præcipitat, quedam fidei defectio est; lumen fidei vel immuniens, vel extingueens; donec mens sue perturbationis caligine discussa, per gratiam Dei confortata resurgat.

De fidei certitudine.

Quoniam per fidem in Deum confidimus et Deo credimus, cum Deus veritas sit; tanta certitudine, tanta non dubia assensionis firmitate eadem fides debet esse subnixa, ut recte scientia dici possit. Omnem enim sensuum experientiam excedit, omnem conjecturam humanæ rationis transcendit; verissime et certissime comprehendens, quæ nec sensu explorari, nec humana ratione ullatenus valeant investigari. Cum enim Deo magis credendum sit, quam vel sensibus corporis, vel humanis rationibus, omnem mundanam sapientiam fidei dignitas superexcedit; invisibilia videns, insensibilia sentiens, incomprehensibilia comprehendens. Certa quippe comprehensio est incommutabilis ipsius veritatis auctoritate firmissime roborata. Quoniam autem fides sensu vel ratione ex aliqua parte possit adjuvari, ut in sequentibus ostenditur, fides inoffensa ultra progressus procedit, quam vel sensus vel imaginatio, vel ratio inquisitione possit pertingere, vel intentione pervenire. Lumen quippe rationis, quo mens naturaliter illuminatur, ut intelligat, incomparabili claritatis splendore superat lux gratiæ, qua mens illuminatur, ut non intellecta credit, donec quodam ordine gratiæ quæ nunc credit intelligat. Quapropter cum rerum comprehensibilium vera cognitio scientia dicatur et sit multo magis incomprehensibilium verissima cognitio, Deo revelante, nobis induita pro sui certitudine et infallibilitate scientia dici debet, non solum supra incertum opinionis, sed supra omnem humanam scientiam, et supra judicium rationis collocanda; quasi scientia scientiæ præfe-

A renda. Sed non ei quæ futuri temporis aliquomodo conferenda. Ilæc est autem scientia salutis, quæ illuminat et salvat, de qua scriptum est: *Præbis enim ante faciem Domini parare vias ejus. Ad dandam scientiam salutis plebiejus, in remissionem peccatorum eorum (Luc. i).* Si quæ est autem cognitio per fidem in insipientibus vel proficiens, adeo mediocris et tenuis est, ut nondum scientiæ nomine digna sit; in proiectis tamen et perfectis, qui firmissime et certissime credunt, et ratione fidei per inspirationem abundantioris gratiæ plenus intelligunt, cognitio per fidem tanto certius scientia dicitur, quanto frequentius in sacra Scriptura sciri referuntur, quæ sola fide percipiuntur. Fidem Abrahæ commendans Apostolus in Epistola ad Romanos, sic ait: *In re-promissione etiam Dei non hæsitarit dissidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo; plenissime sciens quia quæcumque promisit, potens est et facere (Rom. iv).* Attendit, quod non dixit, *sciens*, sed *plenissime sciens*, ut certitudinem fidei ex plenissime scientiæ altius nobis commendaret. Idem in Epistola ad Timotheum: *Scio cui credi, et certus sum, quia potens est depositum meum servare in illum diem (II Tim. i).* Idem ad eundem: *Hoc autem scito, quod in norissimis diebus instabant tempora periculosa (II Tim. iii).* Scire monuit quod credendum prædictit. Et beatus Job ait: *Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrecturus sum (Job xix).* Et Martha dixit ad Jesum. *Scio, quia resurget in resurrectione in novissimo die (Joan. xi).* Quod autem Apostolus ad Romanos dicit: *Existimo, quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii),* non ad incertum opinionis referendum est, quamvis existimare se dicat; sed ad conscientiam scientiæ et certitudinis: quæ ex Epistola ad Corinthios comprobatur, ubi sic dicit: *Scimus, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolatur, adificationem ex Deo habemus, domum non manufac-tam aeternam in cœlia (I Cor. v).* Ece Apostolus, quæ ad statum futuri temporis pertinent, et existimare se dicit et scire, ut existimationem fidei a scientiæ certitudine non separaremus.

De eo quod scriptum est: Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium.

Quanta sit certitudo fidei, Apostolus ostendere volens, simulque quanta sit ejus utilitas, praetermittere nolens, de utilitate præmittens, certitudinem subjungens, sic ait: *Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium (Hebr. xi).* Rerum sperandarum tria genera sunt: bona temporalia, quibus indigemus ad sustentationem corporis; bona spiritualia, quibus indigemus ad informationem mentis; bona æterna, quibus fruendum erit in statu beatitudinis. Ilæc a Deo petenda et speranda sunt, a quo etiam nobis haec omnia repro-missa sunt. Nam de temporalibus ad usum hujus vita necessariis dicit: *Hæc omnia adjicientur rob's (Matth. vi).* De spiritualibus dicit: *Pater noster de-*

caro dabit spiritum bonum potentibus se (*Luc. xi*). **A** Per spiritum quippe, danda spiritualium charismatum munera intelligit. *Æterna reprobuit*, cum in regno suo beatificandos nos ostendit, dicens : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (*Matth. v*.) et cetera, quæ sequuntur. Ille omnia merito fidei obtainentur. Unde et utilitas fidei recte ostenditur, cum dicitur : *Fides est substantia rerum sperandarum*. Melior est autem fidei substantia, quam terrena substantia, quam pecuniae thesanri, qui veterascunt et deficiunt. Fides enim causa est, per quam a Deo obtinentur, vel in re, vel in spe, quæ ab ipso petenda sunt, speranda et desideranda. *Justus nimirum ex fide vivit, habens ex ea omnem vitæ sufficientiam, et virtutum gratiam, et præmiorum gloriam*. *Justus autem est, quem fides justificat eo ipso quod in Deum credit*. Quid enim justius est, quam in illum credere; aut cui magis debet credi, quam illi; quidve certius esse debet, quam quod ille dicit aut promittit? Fides ergo non humana ratione nititur, ut acquiescat veritati, sed verbis Dei essentientiis, ipsa sibi sufficit ad certitudinem veritatis : propterea argumentum dicitur esse rerum non apparentium; quia vera et certa appensione non apparentia approbat.

De argumentatione fidei.

Aliud est argumentum, quod est ipsa fides; aliud est argumentum, quo astruitur ipsa fides. Nam Christus in multis argumentis per dies quadraginta apparet discipulis (*Act. i*), et fidem resurrectionis suæ astruere volens, multa argumenta foris exhibuit, quibus discipulorum corda ad fidem suæ divinitatis et resurrectionis ex mortuis mirabiliter informavit : unde factum est ut quod foris mirabiliter est exhibatum, argumentum esset fidem roborsans; et nihilominus ipsa fides argumentum esset, in fallibili assensione non apparentia comprobans.

De non apparentibus.

Non apparentia autem intellige, quæ vel sensibus corporis, vel naturali mentis rationi non apparent. Quæ autem fide conspiciuntur, non apparentia diliguntur, quamvis fide percipientur, ea videlicet ratione, quod nec sensu, nec ratione comprehenduntur. Cum autem eadem res sensu vel ratione et fide percipiuntur, etiam tunc secundum quemdam modum fides non apparentia comprehendit, quia altius se erigit, quo sensus vel ratio non assurgit. Per visibilia enim invisibilia conspicit, et circa ipsa apparentia non apparentia comprehendit. Nam, cum latro in cruce Deum consideretur, passionem hominis vidit, passionem Dei agnoscit, quod sensus vel ratio non valvit : eademque passio, quæ Dei et hominis fuit, secundum quod Dei erat, oculis fidei, apparuit, et oculis carnis non apparuit. Ita et opera Christi, quæ mirabiliter in carne gessit, et infirma quæ pertulit, et hominis erant, virtute Dei mirabiliter operantis, et Dei erant, in infirmitate hominis mirabiliter patientis. Fides autem Christum Deum et hominem comprehendens, Deique fortia et boxil-

Cnis infirma discernens, utraque, sive infirma, sive fortia, Dei esse conspicit, quia hominem Deum agnoscit. Ad hoc autem sensus vel ratio nullatenus attingit.

Quod fides sensu adjuvatur.

Fides tamen novit, quam sensu adjuvatur. Cum enim Thomas condiscipulis suis dixisset : *Nisi visero, non credam* (*Joan. xx*). Dominus postea apparente et ad videndum et palpandum eum invitante, quia vidit, credidit, sicut Dominus testatur, dicens : *Quia vidisti me, Thoma, credidisti : beati qui non viderunt, et crediderunt* (*ibid.*) Qui autem tardi sunt ad credendum, visione signorum perducuntur ad fidem. Quod ostendit Dominus, cum secundum Joan nem ad regulum dixit : *Nisi signa et prodigia videbitis, non creditis* (*Joan. iv*). Propterea prædicantibus apostolis, sermonem, eorum sequentibus signis Dominus confirmavit ut, visis signis, crederent, qui sine signis non crederent. Sed multi signa viderunt, et tamen non crediderunt, sicut et multi signa non viderunt, et tamen crediderunt : *Populus quem non cognovi, servirit mihi; in auditu auris obeditur mihi* (*Psal. xvii*). Potest ergo fides esse sine visu, verum tamen non sine auditu. Hinc Apostolus ad Romanos dicit : *Quomodo credent ei, quem non audierunt* (*Rom. x*). Et infra : *Ergo fides ex auditu; auditus autem per verbum Christi* (*ibid.*). Verbum autem vel foris auditur, cum prædicatur : vel intus auditur, cum Spiritu revelante creditur.

Quod fides cogitationibus prærenitur.

C Ut verbum creditur, mens, Deo inspirante, cogitationibus prævenitur, quibus ad credendum mirabiliter inclinatur. Dum enim cogitat vel opera Dei, vel judicia Dei, vel præcepta Dei, vel promissa Dei, secundum quod ei a Spiritu sancto suggestur, inse turbatur, et admiratur, et admirando contremiscit et credit. Admirando et timendo ingreditur fides, et credendo timor. Sic incipit enim credere et timere ut credendo timeat, et timendo credit. Nec preoccupat fides, nec anticipat timor, sed utrumque initium est, nam de timore scriptum est : *Initium sapientię timor Domini* (*Psal. cx*). Et in libro Sapientie de timore et fide ita scriptum est : *Timor Domini initium dilectionis ejus* (*Eccli. xxxiv*). Fidei autem initium agglutinandum est ei. Fidei initium intellige fidem initium. A fide incipit justificatio nostra. Nec daemones contremiserent, nisi crederent. Credit autem et contremiscunt, sed eos nec credulitas justificat, nec sanctificat timor. Nobis autem, quos fides justificat in timore sancto, utrumque a Deo donatum est, timere et credere, in justitia et sanctitate. Non enim sufficimus cogitare unde Deum timeamus, vel in eum credamus, nisi nobis datum fuerit desuper. Propter quod Apostolus dicit : *Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum : non quod sufficietes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (*I Cor. iii*). Fides ergo ex auditu est, auditus autem per verbum Christi cuin verbum prædicatur et auditur, et Deo suggestio-

et agente, sic cogitatur ut credatur. Propterea fides Dei donum est et opus Dei.

Quod fides donum sit Dei.

Quod fides Dei donum sit, ostendit Apostolus in Epistola ad Ephesios, dicens : *Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur. Ipsius enim sumus factura creati in Christo Jesu in operibus bonis, quae preparavit Deus ut in illis ambulemus* (Ephes. ii). Et iterum ad Philippenses : *Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini* (Philip. i). Ex his manifestum est, fidem non merito operum praecedentium, sed sola gratia nobis dari, ut ne quis glorietur in fide, quasi eam ex se habuerit, vel quia merito suo accepit.

Quod fides sit opus Dei.

Quod fides sit opus Dei ostendit Christus apud Joannem, qui interrogatus a quærentibus, *quid faciemus ut operemur opera Dei*, respondit, *hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille* (Joan. vi). Requisitus de operibus Dei quasi de multis, de uno respondit, quod ipse per se operatur in nobis, in quo bona quæ nos operamur in illo formantur, ut bona sint Deo bene placita, nobisque salubria. Unde scriptum est : *Omnia opera ejus in fide* (Psal. xxxii). Hac itaque Domini responsione, quærentes, *quid faciemus, ut operemur opera Dei*, monentur fidem habere, quæ est opus Dei, sine qua non possunt opera Dei operari. Ac si diceret : *Habete fidem, quæ per dilectionem operatur opera Dei*. Hoc opus operatur Deus nos trahendo, sicut scriptum est : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* (Joan. vi). Ad Christum venit, qui in eum credit. Venit autem tractus, non quia invitus, sed quia insirmus, non Jam non volens, sed per se non valens. Propter quod sponsa in Canticis canticorum insirmatatem suam agnoscens et adjutorio gratiae indigens, dicit : *Trahe me : post te curremus in odorem unguentorum tuorum* (Cant. i). Qui credit tractus, venit abstractus ab errore, attractus veritatis amore, tractus vi gratiae, tractus sancti desiderii servore. Tractus qui ab invito dimittitur, qui non invitus admittitur. Trahitur autem manu potentis, voce invitantis, intusque monentis et docentis, nescit idem Joannes, ostendit dicens : *Est scriptum in prophetis : Et erunt omnes dociles Dei. Omnis, qui audiuit a Patre, et didicit, venit ad me* (Joan. vi). Docibilis Dei est, qui ab eo audit et discit, et ad Christum venit. Audit, cum verbum Dei diligenter attendit, cum altius cogitando secum mente revolvit. Discit, cum acquirescit, et corde non contradicit. Venit cum vera confessione et professione oris et operis ad discipulatum Christi accedit. Per fidem ad Christum trahimur, cum judicio sensus vel rationis reluctante, mens virtute verborum Dei aut signorum attonita admiratione stupet, et Jam sibi credere non audet, jamque sibi quodammodo reuertans, ad gratiam fidei tanto magis humilia-

A tur, aptiusque preparatur, quanto ex his quæ audit vel videt, ipsa a se inferior et insirmior judicatur.

Quod obduratio cæcitas est et surditas.

Obduratio autem mentis, quæ nec virtute verborum quæ audit, nec virtute signorum quæ videt, ad fidem perducitur, ipsa recte surditas et cæcitas nominatur, juxta illud Isaiae : *Exæcta cor populi hujus, et aures ejus agrava* (Isai. vi).

Quod fides lux est et verbum.

Fides autem sive per verba, sive et per signa aures cordis et oculos aperit. Unde videre et audire dicuntur, qui credunt; quia fides lux est et verbum : lux quidem, secundum illud Apostoli : *Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris, ad illuminationem scientie clarialis Dei, in facie Christi Jesus* (II Cor. iv). Tunc autem dixit de tenebris Deus lumen splendescere, quando de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum; quando discussis ignorantiae tenebris, dixit : *Fiat lux, et facta est lux*. Fides vero verbum est, secundum illud Jacobi apostoli : *In mansuetudine suscipite insitum verbum* (Jac. 1). Insitum autem verbum est Deo intus loquente cordi inditum, de quo Apostolus sic dicit : *Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore et in corde tuo* (Rom. x; Deut. xxx).

De eo quod scriptum est : « Prope est verbum », etc.

Hoc est verbum Ædei. Quæris quomodo prope sit in ore et in corde. Audi quod sequitur : *Corde creditur ad justitiam; ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x). Prope ergo est, quia insitum est. Insitum autem quia per gratiam inditum: Si ergo fidem habes in corde, et eam ore confitearis, *Prope est verbum in ore et in corde tuo*. Utilitate autem prope est, quia vicimus es saluti. *Longe autem a peccatoribus salus* (Psal. cxviii). Tu autem inferius es, et ex fido vivis. Nec longe es a regno Dei, appropinquavit regnum cœlorum. Jam Deum invocas in veritate : *Et prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate* (Psal. cxliv). Jam Deum times, prope timentes eum salutare ipsius. Ergo si credis, *Prope est verbum in ore et in corde tuo*. Utilitate quidem, quia vicina tibi est salus, pro confessione fidei in ore et conscientia fidei in corde. Si autem nondum credis et potes credere, prope est, non quasi Jam sit in corde, sed prope est ut sit in corde; et tam prope est, quam facile tu potes credere. Prope est, nondum presenti utilitate, sed credendi possibilitate vel etiam facilitate. Fides quippe præterquam in his, qui vitio suo insinabiliter corrupti sunt, non longe est a natura nostra, quæ rationis est capax; et justitiae, et beatitudinis per fidem particeps esse potest. Qnod autem quidam non possunt credere ostendit Dominus, cum in Evangelio Joannis dicit : *Quomodo potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis; et gloriam quæ a solo Deo est, non queritis?* (Joan. v.) Et iterum in eodem : *Quo ergo rado, vos non potestis renire* (Joan. viii.) Ad gloriam siquidem ibat, ad quam venire non poterant, quia in errore confis-

mati credere non valebant. Et ipse Joannes dicit : *Propterea non poterant credere (Joan. xii)*; quia iterum dixit Isaías : *Excæcavit oculos eorum, et induravit corda eorum, ut non rideant oculis, et intelligent corde (Isai. vi)*. Iis autem qui credere possunt, prope est verbum, non solum credendi possibilitate, sed gratiæ præparatione. *Lex enim per Moysen data est; gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. i)*. Præparata sunt omnia, quæ ad vocationem gentium erant necessaria. Verbum caro factum est, carnalis observantia legis abolita est. Evangelium mundo prædicatum est, hostia pro salute mundi oblata est. Nil restat, nisi ut verbum fidei corde suscipiat, per quam beatitudinem perveniantur. Unde apud Matthæum scriptum est : *Omnia parata sunt, venite ad nuptias (Matth. xxii)*. Recte ergo in Deuteronomio scriptum est : *Prope est verbum in ore et in corde tuo (Deut. xxx)*. Non carnalia Judæorum, non superstitionis Scribarum et Pharisæorum requirit Dens, sed fidem : fide corda purificans, puritatem cordis diligit, quæ nobis sufficit ad salutem.

De eo quod scriptum est : Ne dixeris in corde tuo : Quis ascendet in cœlum ? id est, Christum deducere.

Fidei autem gemina utilitas est, inferni supplicia vitare et cœlestis regni dona obtinere. Quod ostendit Apostolus, cum in Epistola ad Romanos dicit : *Quæ autem ex fide est justitia, sic dicit : Ne dixeris in corde tuo : Quis ascendet in cœlum ? id est Christum deducere ; aut : Quis descendet in abyssum ? hoc est, Christum a mortuis revocare (Rom. x)*. Horum verborum ratio hæc est : Justitia quæ ex fide est, hoc suggerit cogitandum, utringerque tenendum Christum ascendisse in cœlum, et descendisse in infernum, justos de suppliciis inferni liberaturum, et eisdem cœlorum præmia largiturum. Hoc autem nulli est negandum, hinc nulli est dubitandum. Propter quod dicit : *Ne dixeris in corde tuo : Quis ascendet in cœlum*. Si enim dixeris nullum ascendisse in cœlum, consequens est ut dicas, nec Christum ascendisse ; si autem dixeris Christum non ascendisse, quantum in te est, Christum de cœlo deducis. Et, sicut quis pro impia voluntate reus esset, et damnatione dignus, si vellet Christum de cœlo deducere, cum non posset ; sic, qui negat Christum ascendisse, certa damnatione dignus est ; et quasi invidens gloriæ Christi, vult eum ibi non esse, ubi negat eum esse. Omnis enim impietas studio sui erroris resistenter odit veritatem, et gloriæ invidet auctoris, qui veræ fidei initium ponit, et impietatis fundamenta subvertit. Hinc odium Judæorum adversus Christum, quem impia negatione, impiaque voluntate pariter persequuntur. Hinc est quod de cœlo deducunt, quem in cœlum ascendisse non credunt. Deducunt autem per reatum criminis, non per effectum voluntatis. Similiter qui dixerit : *Quis descendit in abyssum, credens neminem descendisse, vel credens pro liberandis justis*

A Christum non descendisse : hic quantum in se est Christum ex mortuis revocat, cum impia voluntate impiaque negatione eum pro liberandis justis non descendisse contendat. Hæc autem verba Apostoli de Christi ascensione, ejusque descensione, non solum contra insidiosos, ut nunc dictum est, sed etiam pro fidelibus, ut post dictum est, pie possunt intelligi. Sicut enim impii impia voluntate et negatione Christum deducunt, sed de cœlo; ita justi pia fidei devotione et confessione Christum deducunt, sed in cœlum. Deductionem autem in bonam partem accipi posse, ostendit Psalmista dicens : *Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me (Psal. LXXII)*. Sed hoc de membris Christi. De ipso autem Christo scriptum est : *Deducet te mirabiliter dextera tua (Psal. XLIV)*. Si ergo non dixeris in corde tuo : *Quis ascendit in cœlum, hæc est pia deductio*. Hoc enim non dicere, quod impium est dicere, est Christum pie deducere. Ergo qui justificati sunt ex fide, Christum in cœlum ascendentem pio favore devotionis prosequuntur, et prosequendo in cœlum deducunt. Sei qui non credunt in cœlum ascendentem, odio malignitatis suæ persequuntur, et persequendo de cœlo deducunt. Horum pia devotio, pia est deductio ; illorum impia negatio, impia deductio est. Similiter qui non dicunt, quis descendit in abyssum, et Christum descendisse credunt, pie Christum ex mortuis revocant, quem a mortuis resurrexisse credunt ; impie revocant, qui resurrectioni contradicunt, et descondisse negant.

De eo quod scriptum est in Jeremia : Quis ascendit in cœlum ?

Quærendum est autem quid sibi velit, quod in libro Jeremiæ de sapientia scriptum est : *Quis ascendit in cœlum, et accepit eam, et deduxit eam de nubibus ? Quis transfretavit mare, et invenit eam, et attulit illam super aurum electum ? (Baruch. III.)* Quomodo convenient : *Quis ascendit in cœlum, et, Ne dixeris in corde tuo : Quis ascendit in cœlum ?* Sapientia de qua hæc dicuntur, Christus est, Dei virtus et Dei sapientia, de quo in codem libro post pauca subjungitur : *Hic adiunxit omnem viam disciplinæ ; et dedit illam Jacob puero suo, et Israel electo suo. Post hæc in terris risus est, et cum hominibus conversatus est (ibid.)*. Hanc autem sapientiam, ut ait Apostolus, nemo principum hujus mundi cognovit ; nemo sapientium hujus mundi investigare potuit. Inter sapientes nempe hujus sæculi excellere videbantur ; qui, ut verbis Isaiæ utarunt, sidera contemplabantur, et supputabant menses, ut annunciarent ex eis ventura (Isai. XLVII). De quibus quidam illorum poeta sic ait :